

samt til Medlemmer af Redaktionskomiteen for Udgivelsen af Foreningens Forhandlinger Præsident Wærn og Professor Hammariskiöld.

Referatet af Forhandlingerne, der væsenligt have drejet sig om Spørgsmaal, som have en øjeblikkelig praktisk Interesse, anbefale vi til vore Læseres Opmærksomhed.

**Nekrolog.** Sir Rowland Hill, født 3. Debr. 1795, døde d. 27. August d. A., altsaa 83 Aar gammel. Sin Løbebane begyndte Hill som Lærer og Skolebestyrer, og endnu lever der mange ældre Folk, som mindes ham i denne Egenskab. Om trent ved Aar 1830 opgav Hill sin Skolegjerning. I Begyndelsen af Trediverne virkede han bl. A. for at fremme Gibbon Wakefields Kolonisationsforsøg. I 1835 fattede han først den Plan at virke for en Nedsættelse af Portosatserne, og i 1837 udgav han sin epokegjørende Brochure «Post Office Reforms». Den lave Porto, *penny postage*, indførtes i England 10. Jan. 1840; de andre Lande fulgte efterhaanden efter, Danmark i 1851. Den uhyre Indflydelse, den lave ensformige Porto har haft, er nu almindeligt anerkjendt; — men i mange Aar havde R. Hill at kæmpe med megen Modstand i de officielle Kredse, med bureaukratisk Slendrian og andre Vanskeligheder. Efterhaanden kom dog Anerkjendelsen: først fra Folket, der i Fyrreerne overrakte ham en Nationalgave paa 13 000 £ (c. 240 000 Kr.), dernæst fra Regeringen, der efterhaanden gav ham betydeligere Stillinger i Postvæsenet, Ordener m. m. Da han i 1864 trak sig tilbage til Privatlivet, gik han af med sin fulde Gage (18 000 Kr. aarlig) i Pension, hvorhos Parlamentet voterede ham en Dotation paa 20 000 £ (c. 360 000 Kr.). Samme Aar udnævntes han af Universitetet i Oxford til Æresdoktor, og faa Uger før sin Død blev han Æresborger i Londons City. — Han modtog talrige og store Beviser paa Folkets Anerkjendelse; — men endnu talrigere og endnu større ere hans Fortjenester: der er yderst faa Mænd, som i saa høj Grad som han fortjene at æres som en «Menneskehedens Velgjører». Hans Indflydelse paa den hele Civilisation, det hele sociale Liv i alle Retninger er umaalelig.

Vi bringe i Erindring Artiklerne her i Nationaløkonomisk Tidsskrift: »Et Par Blade af Postvæsenets Historie» ved Angul Hammerik (N. T. III, 450 fg.) og »Postkonventionen i Bern» (VI, 405 fg.) ved Overpostmester Petersen.

— I Henry Charles Carey, f. i Filadelfia 1793, død sammesteds d. 12. Oktober, 86 Aar gammel, har Amerika mistet sin største, man kunde fristes til at sige eneste, Nationaløkonom. Carey, Søn af en Boghandler, virkede som Boghandler omtrent til sit fyrretyvende Aar, da han trak sig tilbage fra Forretningen med en betydelig Formue. Nu begyndte hans omfattende literære Virksomhed: paa hans store Værk »Principles of Social Science» fulgte Slag paa Slag ny Værker: endnu i sin høje Alder arbejdede han usvækket, og omtrent 80 Aar gammel udgav han sit Indlæg »The international copyright question.» — Carey var en Forfatter af første Rang, hvad man neppe altid har været villig til at indrømme. Han stødte jo af og til an, og skadede sig selv derved: i England læses han saagodtsom slet ikke, sagtens lildels paa Grund af den Tone, hvori han plejede at omtale »den britiske Skole». I Evropas øvrige Lande er han derimod vel omtrent den eneste amerikanske Nationaløkonom, der læses; paa ikke faa evropæiske Sprog er hans Hovedværk bleven oversat. Carey's Værdilære har haft stor Indflydelse paa den nationaløkonomiske Videnskab i Evropa: Bastiat staar med Hensyn til sin Værdilære og sin Opfattelse af den økonomiske Harmoni i en saa stærk Taknemmelighedsgjæld til Carey, at der er dem, der have talt om Plagiat. Carey's Angreb paa den Malthus'ske Befolkningslære er for en stor Del vel begrundet; hans Angreb paa den Ricardo'ske Jordrentelære er mindre berettiget, men er udført med stor historisk Lærdom og bestikkende Aandrighed. Hvad endelig angaar hans Angreb paa Frihandelslæren, saa maa man indrømme, at han dog fortjener at læses, og dette er paa en vis Maade en stor Indrømmelse, da de protektionistiske Ordførere ellers i Almindelighed ere af en saadan Beskaffenhed, at det kun vilde være Tidsspilde at pløje deres Værker igjennem. Hans »Decentralisations-Theori», Læren om